
平成28年度  横浜市立森の台小学校 平成2８年7月20日 

第５号 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/morinodai/ 

夏休み号 

さあ 夏休み 校長 田中 公明 

 梅雨明けが待ち遠しい今日この頃です。学校では、水泳指導ができるかできないか、子どもたちも先生

も一喜一憂しています。 

 いよいよ夏休みが近付いてまいりました。以前に比べて日数は減りましたが、長期の休みは子どもに

とって格別の楽しみです。そのような夏休みが有意義で健康的なものであることを期待しています。そし

て、夏休み明けには元気な顔が並んだ朝会になりますよう、ご家庭でもご協力ください。 

保護者説明会を終えて  

 ７月２日、本校体育館で『放射性廃棄物の保管について』中山中学校との合同保護者説明会を開催い

たしました。教育委員会からのお知らせで概要はお伝えしましたが、本校を含む複数の学校では、校内

雨水施設に貯まってしまった放射性の汚泥が保管されています。保護者の皆様にはご心配をおかけして

いることをお詫びし、保管に至った経緯をご説明しました。 

 これは、建物の屋上から雨水を集水し、トイレの洗浄水として再利用する雨水利用施設を有する学校

において、放射性の汚泥が見つかったものです。本校では国が定める基準を上回ったため、国の責任で

処分される廃棄物に指定されました。保管については、教育委員会の指示を受け、常時施錠されている

場所で、遮断対策や転倒防止対策等必要な安全対策をとった上で適切に管理されています。また、定期

的に国及び横浜市教育委員会が空間放射線量の測定を行い、児童・生徒への影響は全くないと報告を受

けています。 

 保護者説明会では児童・生徒が活動する学校に放射性廃棄物が保管されているのは、大変心配である

との声を複数いただきました。そこで、説明会で保護者の皆様から頂戴したご意見やご要望を、７月６

日に教育施設課を訪問し伝えてまいりました。 

 ６月末、横浜市放射線対策本部では、学校保管の方針を転換し、移設に関わる条件整備を始めていま

す。ご理解をお願いいたします。 

※この件に関しましては、横浜市教育委員会ホームページでも情報を公開しております。また、教育施

設課６７１－３２５４で問い合わせを受け付けています。 

 ★ 学校閉庁日 ８月３日（水）～１６日（火） 

 学校閉庁日として、上記の期間は日直を置かない休業

日となります。連絡等は、８月１７日（水）以降にお願

いします。 

 尚、閉庁期間中に特に緊急の連絡が必要な場合は、次

の連絡先にご連絡ください。 

 

  

 ★ トイレの改修工事について 

 ７月２１日（木）夏休み開始と同時にオレン

ジ階段側のトイレの改修工事が始まります。10

月の始めまでかかる予定です。 

 工事期間中は、ご不便をおか

けすることになります。 ご理

解・ご協力のほど、よろしくお

願いいたします。 
 横浜市教育委員会 北部学校教育事務所指導主事室 

  ９４４－５９７８  ８：３０～１７：１５ 



★夏休み明けの主な予定 

８月２９日（月） 授業開始 午前授業 朝会 

３０日（火） 午前授業 発育測定５・６年 

３１日（水） 午前授業 発育測定３・４年 

９月  １日（木） 給食開始 発育測定８組 

防災総合訓練・引き取り訓練 

＊詳しくはプリントをご覧ください。 

    ２日（金） 発育測定１・２年 

  委員会活動 

 

   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	2805学校だより夏休み号
	H2８学校だより　夏休み号裏面

